
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2025 

 

 

 

Verbale N° 6 DEL          30          SETTEMBRE          2025 

DELIBERAZIONE N° 117/CA DEL          30           SETTEMBRE         2025 

 

 

 

OGGETTO: Redazione del Programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs. 36/2023. 

1) Adozione del programma triennale dei lavori per il triennio 2026-2028 e 
dell’elenco annuale per l’anno 2026. 

2) Adozione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 
2026-2028. 

3) Adozione dell’aggiornamento del programma triennale dei lavori per il triennio 
2025-2027 e dell’elenco annuale per l’anno 2025. 

4) Adozione dell’aggiornamento del programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi per il triennio 2025-2027. 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

FELIZIANI ANTONIO Consigliere X  

SCARABOTTINI SIMONETTA Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

ZAVA GIULIO MARIA Revisore dei conti X  

FANI VERONICA Revisore dei conti X  

MARCHESE SALVATORE Revisore dei conti  X 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

 

OGGETTO: Redazione del Programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs. 36/2023. 

1) Adozione del programma triennale dei lavori per il triennio 2026-2028 e 
dell’elenco annuale per l’anno 2026. 

2) Adozione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 
2026-2028. 

3) Adozione dell’aggiornamento del programma triennale dei lavori per il triennio 
2025-2027 e dell’elenco annuale per l’anno 2025. 

4) Adozione dell’aggiornamento del programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi per il triennio 2025-2027. 

 
 

 

 

PREMESSO CHE 

 

- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti e gli elenti concedenti: 

 adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 

principi contabili; 

 approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 

opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 

disponibile; 

- ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali 

sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici 

- ai sensi dell’art. 37 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, è individuato l’allegato I.5 per defininire: 

 gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 

incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 

finanziamento; 

 le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 

procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

 le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività; 

- il Consorzio ha provveduto, con delibera n. 123/CA del 02/10/2024, ad adottare: 

 l’aggiornamento del programma triennale per il triennio 2024-2026 e dell’elenco annuale per il 2024; 

 il programma triennale per il triennio 2025-2027 e dell’elenco annuale per il 2025; 

 l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2024-2025; 

 il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi per il triennio 2025-2027; 

- tali programmazioni sono state approvate con delibera n. 143/CA del 28/11/2024; 

- il Consorzio ha provveduto, con delibera n. 74/CA del 29/05/2025 ad approvare un primo aggiornamento 

del: 

 programma triennale per il triennio 2025-2027 e dell’elenco annuale per il 2025; 

 programma triennale degli acquisti di forniture e servizi per il triennio 2025-2027; 

 

ATTESO CHE 

 

- dalla data di approvazione, anche in virtù di delibere successive e di possibilità di accedere ad alcuni 

finanziamenti al tempo non conosciute, è emersa la necessità di uniformare la programmazione già 

redatta, adottata ed approvata alle differenti situazioni fattuali; 

- ai sensi dell’art. 5 e successivi dell’allegato I.5 al codice dei contratti il programma triennale e l’elenco 

annuale sono pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente e ne è data comunicazione alla 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici. L’approvazione definitiva del programma triennale, dei suoi 

aggiornamenti annuali, l’elenco annuale dei lavori e il programma triennale degli acquisti di forniture e 

servizi avviene entro settanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo; 

 



VISTA 

 

- la proposta di aggiornamento e di nuovo piano triennale, di elenco annuale dei lavori e di programma 

triennale degli acquisti di forniture e servizi elaborato dal Direttore, Dott.ssa Candia Marcucci; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 25.09.2025; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare, relativamente al Programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi e 

dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, quanto segue: 

1. Adozione del programma triennale dei lavori per il triennio 2026-2028 e dell’elenco annuale per 

l’anno 2026. 

2. Adozione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2026-2028. 

3. Adozione dell’aggiornamento del programma triennale dei lavori per il triennio 2025-2027 e 

dell’elenco annuale per l’anno 2025. 

4. Adozione dell’aggiornamento del programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 

2025-2027 dando mandato al Presidente dell’Ente di adottare eventuali ulteriori forme di pubblicità. 

 

 

                                         IL DIRETTORE                                                                               IL PRESIDENTE 

                                       Candia Marcucci                                                                            Paolo Montioni 

                                                       F.to                                                                                                            F.to 


